
\'LAA~lSE REGERl~G 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

WEVELGEM (MOORSELE) : wittemolenstraat 277. Molen "De Grote 
Macht". Bescherming als monument. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 3 mei 1995 hou­
dende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 9 no­
vember 1995; 

BESLUIT : 

Artikel 1. - wordt beschermd als monument overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995, 

- de windmolen genaamd "De Grote Macht", 
gelegen te Wevelgem (Moorsele), Wittemolenstraat 277, 
bekend ten kadaster : Wevelgem, 4de afd., sectie C, perceel-
nummer 447d (deel); . 

. / .. 



2. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel­
archeologische, historische, molinologische en architectuur­
historische waarde als uitzonderlijk zware en hoge romp van 
een windmolen die in 1817 uitsluitend als zware dubbele olie­
molen, in onderhavig geval o. a. met 4 slagbanken , 2 koppel 
pletstenen en 2 vuringen, werd opgetrokken; die later werd 
voorzien van 3 koppel maalstenen; die als dusdanig een uniek 
restant is van een aantal gelijkaardige molens die in de 
Hollandse en Franse periodes werden gebouwd met zowel bak- als 
natuursteen als prestigieus bedoeld materiaal; die van een 
merkwaardig natuurstenen portaal is voorzien; die een voor­
beeld is van 'luxueuze' molenarchitectuur uit het begin van de 
19de eeuw; die in de voor een oliemolen ongebruikelijke vorm 
van een stellingmolen werd opgericht; die nog een oorspronke­
lijke kollergang bezit; die werd opgetrokken door een famili e 
die in Menen rond 1800-1830 een belangrijke politieke invloed 
had . 

Art. 2. - Met he t oog op de bescherming z ijn van t oepass ing 

de beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering va n 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voors chrifte n 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en s tads -
en dorpsgezichten. 

Brussel, 1 9 MMR11996 

Vlaams minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

Lu MARTENS . 


